### 13. PACIS OPTATIO PULVERISQUE EXCUSSIO QUID SIGNIFICENT?

Item jubet ut cum benedictione intrent domum dicens: *Intrantes autem in domum, salutate eam*, scilicet familiam, scilicet homines habitantes in ea, ut sit lata relatio, scilicet antecedens pro continente, et relativum pro contentis, *dicentes: Pax huic domui*, id est familiae, ut qui cibum et necessaria recipiunt, salutem et pacis beneficium largiantur. Quia praedicator debet habitantibus in domo quam intrat pacem offerre et optare, et non solum optare, sed etiam Evangelium Christi, quod est Evangelium verae pacis, praedicare et eos ad pacem internam et fraternam inducere; ac salutem habitantium, bonis verbis et exemplis procurare, ut appareat eos *legatione fungi pro Christo* Jesu, qui est vera pax, et salus omnium.

Ob hoc solis vicariis Apostolorum, scilicet Episcopis praecipuis Ecclesiae sponsis, licet in {225b} principio missae salutare populum, et dicere: *Pax vobis*, pax peccatorum, pax temporis, tandem pax aeternitatis. Fit ergo introitus, cum optatione salutis; salus, cum optatione pacis.

Et haec duo sunt optanda hospitibus: salus, in amotione malorum; pax, in adoptione bonorum; salus, contra periculum damnationis; pax, quantum ad bonum reconciliationis.

Hunc autem modum intrandi et salutandi, Dominus dedit, ut ex hoc ostenderet ad quid veniret, scilicet: pacem facere, bella sedare, praedicatoris non de nugis, sed de salute animarum loqui debere; *et si quidem fuerit domus illa digna*, recipiendi pacem oblatam, id est si fuerit ejus familia ad vitam aeternam praedestinata, *et ibi fuerit filius pacis*, id est amator vel

9 apòstol] apostoll.

14-16 Pau ... àngels] Notem la traducció personal de Corella respecte VC, 225b: «*pax peccatorum, pax temporis, tandem pax aeternitatis.*» | 18-19 Aquestes són dos excel·lents joyes per als hostes qui·ls acullen] Com en la nota prèvia, s'observa l'embelliment de la traducció corellana quant a la referència general de VC, 225b: «*Et haec duo sunt optanda hospitibus.*» | 25-26 Hi ... priquen] Respecte VC, 225b no s'ha incorporat el que no han de parlar els predicadors; han d'evitar fer ús de bromes i vacuïtats: «*praedicatoris non de nugis, sed de salute animarum loqui debere.*»

### [13. DEL SIGNIFICAT D'OFERIR LA PAU I D'ESPOLSAR-SE LES SABATES]

Hi mana'ls lo benigne Senyor que ab benedició, saludant, entren en la casa, dient: «Pau sia ab vosaltres», puys les coses necessàries corporals reben, que pau hi tranquil·litat los presenten. Lo pricador als abitants de la casa hon entra pau és mester que·ls offira. Pau los denuncie, pricant lo sagrat evangeli que verdadera hi eterna pau promet hi dóna; hi ell, convidat a fraternal amor hi pau, los convida, perquè en veritat se mostre que és legat hi apòstol de aquell qui l'envia, qui és verdadera salut hi pau de tot los hòmens. 10

Hi per ço los bisbes, qui són vicaris dels apòstols, s'posos specials de la Sgleya, en la missa la primera vegada que·s giren al poble, dien: «Pau sia ab vosaltres», hi axí en pau saluden lo poble. Pau dins lo vostre cor e pensa, pau en la terra ab los prohimes, pau en los cels 15 ab los àngels. Mana, donchs, lo Senyor que saluden; hi saludant, pau los denunciem.

Aquestes són dos excel·lents joyes per als hostes qui·ls acullen: salut, que algun mal no senten, pau, que tots los béns hi sien; salut contra·l perill de la damnació 20 eterna, pau quant a reconciliar-se ab Déu per gràcia e, finalment, per glòria.

Dóna'ls aquest modo lo Senyor de saludar hi entrar en les cases, per mostrar que era vengut perquè pacíficàs ab Déu l'ome. Hi de aquesta pau {24c} a salut 25 de les ànimes deven parlar los qui priquen. E si la casa, que vol dir los hòmens qui en ella abiten, de rebre la pau seran dignes hi seran fills de pau, hereus de pau,

observator vel haeres pacis, ad pacem aeternam ordinatus, *veniet*, et requiescet, *super illam pax vestra*, a vobis nuntiata, et eis optata, quia oratio vestra et praedicatio habebit ibi effectum; recipientque pacifico vestram doctrinam, et sequentur eam, quae provocat ad pacem aeternam.

*Si autem non fuerit digna*, id est ad vitam aeternam non ordinata, et nullus doctrinam vestram receperit et secutus fuerit, vos tamen non eritis sine fructu, nec privati merito vestro quia, *pax vestra*, id est meritum et merces optatae pacis, ad vos revertetur: nam vobis a Deo recompensabitur. Et quamvis non habeat quantum ad ipsos effectum, vos tamen habebitis mercedem inde apud Deum, a quo pro labore vestri operis reddetur vobis praemium.

*Et quicumque non receperit vos*, hospitio, necessaria vobis ministrando, *neque audierit sermones vestros*, vestris monitis obtemperando, *exeuntes foras de domo, vel civitate illa excutite pulverem pedum vestrorum in testimonium illis* sive signum scilicet triplex:

[14] Primum, ut dicit Hieronymus, in testimonium laboris sui, scilicet quod ingressi sunt civitatem, et praedicatio ad illos pervenit. *Excutite ergo pulverem*, id est minima itineris et laboris, quae pro illis sustinuitis exponite; et erit eis occasio majoris damnationis. — Secundum signum est, quia pulvis in pedibus, signum est laboris; excussio pulveris, inutilitatem significat laboris, inutilia enim excuti solent et abjici. Excutiendo ergo pulverem, ostendunt quia inaniter ibi laboraverunt; et ideo inexcusabiles erunt, nec injuste damnabuntur qui salutem sibi oblatam recipere noluerunt. — Tertium signum est, ut ostenderent se ab eis nil terrenum quaerere, nec etiam minimum de terrenis opibus accipere, ut nec etiam pulverem de terra sua sibi paterentur adhaerere, cum incorrecti fuerint, et Evangelium spreverint. Ergo nihil unquam, nec etiam necessaria accipiantur ab incorrectis, et a contemptoribus Evangelii et indignis.